
-, VLAA:V1SE REGER1:-.'G 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der in
stellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonder
heid artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 december 1997 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van Vlaamse regering, 
gewijzigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juni 1998 houdende vaststelling 
van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 17 december 1998, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

Wegens zijn historische, industrieel-archeologische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
stenen windmolenruïne vld vm, graan- en oliewindmolen" gelegen te 
Houthulst (Klerken), Molenweg 10; 
bekend ten kadaster: 
Houthulst, 4e afdeling, sectie A, perceelnummer 488C 



Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
de omgeving van de stenen windmolenruïne met molenhoeve., gelegen te 
Houthulst (Klerken), Molenweg 10; 
bekend ten kadaster: 
Houthulst, 4e afdeling, sectie A, perceelnummers 479A, 481 G, 485B, 488C, 492A. 

De historische en industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven: 

2. 

als zeldzaam restant van een in 1879 gebouwde stenen stellingmolen - vanaf 1880 een van 
een stoommachine voorzien graan- en oliemolen - die tijdens de Eerste Wereldoorlog als 
Duitse observatiepost fungeerde en in 1918 door beschietingen zwaar werd beschadigd, 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
overblijvend als een baken en een materiële getuige van de strategische rol die deze en 
andere windmolens van de frontstreek in de periode 1914-18 opgedrongen kregen. 

De historische en industrieel-archeologische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt 
omschreven: 
als molensite die reeds in 1766 bestond, als goed voorbeeld van een windmolensite geken
merkt door een onbelemmerde windvang, gelegen op een hoog punt in het landschap en 
waarop zich nog altijd de molenaarshoeve (XIXA) bevindt die met de molen een histori
sche band heeft en als een beeldbepalend element een sterke visuele band met de molen 
bezit. 

Artikel 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel, .. , APR. 1999 

Vlaamse ·nister vah Cultuur, Gezin en Welzijn, 
I 

\ 
\ 


